Постановление Министерства образования РБ

от 12 марта 2007 г. № 20

О некоторых вопросах усыновления (удочерения), установления опеки, попечительства над детьми,

передачи детей на воспитание в приемную семью, детский дом семейного типа, на патронатное

воспитание, возврата детей родителям

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 15 февраля 2008 г. № 11 (зарегистрировано в
Национальном реестре - № 8/18325 от 04.03.2008 г.) ;

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 24 декабря 2008 г. № 139 (зарегистрировано
в Национальном реестре - № 8/20293 от 12.01.2009 г.) ;

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 15 июня 2010 г. № 83 (зарегистрировано в

Национальном реестре - № 8/22514 от 30.06.2010 г.) ;

Постановление Министерства образования Республики Беларусь от 20 июля 2012 г. № 81 (зарегистрировано в

Национальном реестре - № 8/26284 от 20.08.2012 г.)

В соответствии с постановлениями Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2006 г. № 1728 «Об
утверждении положений и о внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров

Республики Беларусь по вопросам обеспечения государственной защиты детей, оставшихся без попечения
родителей» и от 31 января 2007 г. № 122 «О некоторых вопросах усыновления (удочерения), установления
опеки, попечительства над детьми», а также в целях совершенствования работы с гражданами, желающими

принять детей на воспитание в свои семьи, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 20 июня 2005 г. № 52 «Об

утверждении Инструкции о порядке ведения Реестра иностранных органов и организаций по международному
усыновлению и перечне сведений, подлежащих включению в него» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2005 г., № 108, 8/12819) следующие изменения:

1.1. в названии, преамбуле и тексте постановления слова «органы и организации» заменить словом
«организации» в соответствующих падеже и числе;

1.2. в Инструкции о порядке ведения Реестра иностранных органов и организаций по международному

усыновлению и перечне сведений, подлежащих включению в него, утвержденной этим постановлением:

1.2.1. из названия и пункта 1 слова «органов и» исключить;

1.2.2. в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2, пунктах 5 и 6 слова «органы и (или) организации» заменить словом

«организации» в соответствующих падеже и числе;

1.2.3. в пункте 8:

в подпункте 8.1 слова «иностранного органа и (или) организации, его» заменить словами «иностранной
организации, ее»;

в подпункте 8.5 слова «органом и (или)» исключить;

1.2.4. в пунктах 9 и 10 слова «органы и (или) организации» заменить словом «организации» в соответствующих
падеже и числе;

1.2.5. в пункте 11 слова «иностранного органа и (или)» заменить словом «иностранной,» слова «органом и (или)»

исключить;

1.2.6. в пункте 12 слова «иностранного органа и (или)» заменить словом «иностранной».

2. Утвердить формы документов, необходимых для усыновления (удочерения), установления опеки,
попечительства над детьми, передачи детей на воспитание в приемную семью, детский дом семейного типа, на
патронатное воспитание, принятия решения о возврате родителям детей, утративших статус детей, оставшихся

без попечения родителей, согласно приложениям 1–29.

3. Признать утратившим силу постановление Министерства образования Республики Беларусь от 23 марта
2006 г. № 22 «Об утверждении форм документов, необходимых для передачи детей на усыновление

(удочерение) и осуществления контроля за условиями жизни и воспитания детей в семьях усыновителей на
территории Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 60,

8/14257).

Министр А.М.Радьков